Quibus Pius PP. X novum Compendium Catechismi praescri­
bit Dioecesibus Provinciae Romanae ( i ) . 

A L S I G N O R C A R D I N A L E P I E T R O R E S P I G H I 

N O S T R O V I C A R I O G E N E R A L E 

Signor Cardinale, 

La necessità di provvedere per quanto è possibile alia 
religiosa istituzione della tenera gioventù Ci ha consigliato 
la stampa di un Catechismo, che esponga in modo chiaro i 
rudimenti della santa fede, e quelle divine verità, alle quali 

(i) Seu Compendio della Dottrina cristiana prescritto da Sua Santità 

Papa Pio X alle Diocesi della Provincia di Roma. Tipografia Vaticana, igo5, 
Roma. ,— Uniformitas in religiosa instructione christifidelibus, praesertim vero 

pueris, impertienda tamquam maxime utilis et optabilis in Ecclesia catholica 

habita semper fuit. Hoc cum probe intellexissent Patres Concilii Tridentini « illud 

praeterea sibi faciendum censuerunt, ut certam aliquam formulam et rationem 

christiani populi ab ipsis fidei rudimentis instituendi traderent, quam in omni­

bus ecclesiis illi sequerentur, quibus legitimi Pastoris et Doctoris munus obeun­

dum esset ». Cfr. Catechismus Romanus (Praefat., n. j), necnon Conc. Trid. 

(Sess. 24, cap. 7 de Reform.; et Sess. 25 de Reform, in fine). Quod prae­

stitit in primis S. Pius V, iubens adornari et in lucem edi Catechismum Ro­

manum ad parochos; quem postea in compendium, speciatim pro pueris eru­

diendis, iussu Clementis VIII redegit Ven. Card. Bellarminus, aureo suo libello, 

cui Doctrina christiana titulum fecit. Huius parvi Catechismi usum ipse Cle­

mens VIII Statibus Ditionis Pontificiae praescripsit, atque omnibus indiscrimi­

natim Episcopis commendavit. Quod praeterea renovavit Benedictus XIV Const. 

Etsi minime 7 Febr. 1742 : « ut unus deinceps idemque modus in docendo et 

discendo christianam Doctrinam ab omnibus teneretur. Nihil hac uniformitate 

optabilius, nihil ad praecavendos, qui in multiplicem Catechismorum varietatem 

irrepere possent errores, conducibilius atque opportunius... Brevis enim et univoca 

docendi methodus multum prodesse solet ad faciliorem interrogationem, cum 

•quis periculum facit progressus puerorum ». Deinde Clemens XIII Const. In 

Dominico agro 14 Iunii 1761, iterum porrigens Catechismum Tridentinum, dolet 

•quod : « hunc librum..... his temporibus e Pastorum manibus propemodum 

novitatis amor excussit,'cum alios atque alios Catechismos extulerit nullo modo 

cum Romano comparandosi unde duo mala extiterunt, quod illa fuerit in ea-